³⁶ Ms. cité, fol. 297va.

³⁷ On pense notamment aux persécutions des Pastoureaux, en 1251 et vers 1320.

³⁸ G. DAHAN, *Les intellectuels chrétiens*, pp. 186-197.

dans les faits entraînant la mort) et un refus actif. Nous avons étudié ailleurs ces textes qui, en fait, admettent la conversion de force, tout en la condamnant en théorie ³⁹.

On notera cependant que Gui Terré s'oppose très nettement au baptême des enfants juifs. Dans un long commentaire, sous forme de question disputée, de *Decr. III, De consecratione*, dist. 4, c. 110 ⁴⁰, il reprend des arguments qui avaient été utilisés notamment par saint Thomas ⁴¹ et qualifie de «fausse et erronée» la thèse qui justifiait ce type de baptême, thèse que Jean Duns Scot avait été l'un des rares auteurs à soutenir ⁴². Nous citerons le *respondeo* de cette question:

«Respondeo et dico primo quod parvuli iudaeorum et quorumcumque infidelium non sunt baptizandi invitis parentibus seu illis in quorum cura et dispositione existunt. Et ratio est quia filius ante usum liberi arbitrii iure naturali est sic res patris, quod eius curae et dispositioni existit; et non solum quoad nutrimentum vitae corporalis, sed etiam quoad educationem, secundum Philosophum viii^o et ix^o Ethicorum, ita quod filius patri subiicitur non solum quoad corpus ut subiicitur servus domino, sed etiam ei subiicitur quoad educationem, ita quod pater tenetur educare filium, eum in bonis moribus et ad cultum Dei instruendo...» ⁴³.

Un autre point assez remarquable est l'attitude à l'égard des convertis; quand il commente les textes des conciles wisigothiques recueillis dans le *Decretum*, Gui Terré manifeste envers les convertis la même méfiance qui caractérisera l'Espagne chrétienne du XVe siècle (et qui était aussi celle de l'Espagne wisigothique). Son commentaire de *Decr. II, causa 17, q. 4, c. 31* (sur les charges publiques) va dans ce sens.

Les passages sur les juifs de l'*Expositorium Decreti* de Gui Terré nous paraissent ainsi particulièrement significatifs. D'une part, ils

³⁹ Sur *Decr. I, d. 45, c. 5*, ms. cité, fols. 60vb-61ra (voir G. DAHAN, *Les intellectuels chrétiens*, pp. 146-148).

⁴⁰ Texte publié par B. F. M. XIBERTA, ouvr. cité, pp. 315-318: «Utrum parvuli iudaeorum sint invitis parentibus baptizandi».

⁴¹ *Quodl. II, q. 4, a. 2*, R. SPIAZZI (éd.), *Quaestiones quodlibetales*, Turin 1956, pp. 28-29.

⁴² *Opus Oxoniense IV, dist. 4, q. 9*. La manière dont Gui Terré récuse cette opinion est assez remarquable: «Hoc puto falsum ... Hanc opinionem credo falsam et erroneam ... Haec opinio tamquam irrationalis et fatua contra omnem consuetudinem universalis Ecclesiae abiiciatur»